
Název životní situace 

ZASTUPOVÁNÍ DĚTÍ: 
    - ÚPRAVA VÝCHOVY A VÝŽIVY (ROZVOD, ODLOUČENÍ) 
    - OPATROVNICTVÍ 
    - PORUČNICTVÍ 
    - DĚDICKÉ ŘÍZENÍ ATD. 
    - PŘI SPÁCHÁNÍ TRESTNÉ ČINNOSTI A PŘESTUPKU 
    - PŘI ŘEŠENÍ VÝCHOVNÝCH PROBLÉMŮ  

Základní informace k životní situaci 

Rodiče, kteří mají nezletilé děti:  
     -  se chtějí rozvést, 
     -  nežijí spolu a chtějí upravit výchovu a výživu k dítěti, 
     - při řešení životních situací dochází ke střetu zájmu mezi rodičem a dítětem (např. 
dědické řízení atd.), 
     - dítě spáchalo trestný čin nebo přestupek, 
     - dítě nerespektuje pokyny rodičů, neposlouchá,  nechodí do školy atp. 
 
Dále se jedná o životní situace dítěte: 
a) jejichž rodiče 
1. zemřeli, 
2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti,  nebo 
3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti; 
  
b) které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba neplní 
povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy; 
  
c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají 
školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo 
návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct 
let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem,  opakovaně nebo soustavně páchají 
přestupky  nebo jinak ohrožují občanské soužití; 
  
d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických 
osob odpovědných za výchovu dítěte; 
  
e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, jejich lidskou důstojnost, mravní 
vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu; 
  
f) které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 
opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich umístění 
v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců; 
  
g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu 
dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 
  
h) které jsou žadateli o azyl odloučenými od svých rodičů, popřípadě jiných osob 
odpovědných za jejich výchovu; 
 pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že 
nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí.  

Kdo je oprávněn v této věci jednat 

Zákonný zástupce dítěte, nebo fyzická nebo právnická osoba odpovědná za výchovu dítěte a 
nebo dítě samo. 



Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Trvalé bydliště dítěte v působnosti obce s rozšířenou působností Karlovy Vary. 

Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Návštěvou pověřené pracovnice za daný úsek 

Na které instituci životní situaci řešit 

Magistrát města Karlovy Vary, odbor sociálních věcí, oddělení sociálně právní ochrany dětí, 
U Spořitelny 2, 361 20 Karlovy Vary 

Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

Sociální pracovnice, kurátoři pro mládež, pracovnice náhradní rodinné péče – viz. 
„Standardy“ 
 
V úřední dny: 
pondělí a středa od 8:00 do 17:00 hodin. 
 
Mimo úřední dny: 
po telefonické domluvě s danou pracovnicí, nebo bez telefonické domluvy s jakoukoliv 
pracovnicí, která je přítomna na pracovišti. 

Jaké doklady je nutné mít s sebou 

Občanský průkaz, nebo doklad nahrazující občanský průkaz 

Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Žádné formuláře nejsou potřebné.  

Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Veškeré řízení je bezplatné. 

Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Nejsou stanovené lhůty. V případech správního řízení se lhůty řídí správním řádem, kdy je 
správní orgán povinen rozhodnout ve věci do 30 dnů od zahájení řízení, ve zvlášť složitých 
případech rozhodne nejdéle do 60 dnů. 

Elektronická služba, kterou lze využít 

podatelna 

Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 359/199 Sb., o sociálně právní ochraně dětí 
 

Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

Při správním řízení je možné podat ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí odvolání 
ke Krajskému úřadu Karlovarského kraje. 

Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností 

Sankce jsou stanoveny v zákoně 359/1999 Sb., o sociálně- právní ochraně dětí. 

Za správnost popisu odpovídá útvar 

Odbor sociálních věcí  

Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

1.4.2016 



Popis byl naposledy aktualizován 

1.6.2016 

Datum konce platnosti popisu 

Konec platnosti návodu není stanoven. 

 


